２０２２年２月４日

各 位

株式会社 紀陽銀行

株式会社紀陽銀行（頭取：原口 裕之）は、「工業団地（テクノステージ和泉・トリヴェール和泉西部

地区、紀北橋本エコヒルズ）内企業向けＢＣＰウェブセミナー」を下記のとおり開催しましたので、お知

らせいたします。

地域金融機関として地域や産業を守ることが当行の使命であり、ＢＣＰ策定をはじめとするレジリエン

ス（※）向上に資するサポートをおこなうため、ＢＣＰサポートデスクを設置しております。

本セミナーは、工業団地内の企業に対する「地域連携ＢＣＰのステップアップ（共助）」と「それを支え

る自社ＢＣＰの強化（自助）」をテーマとし、工業団地としての事業継続力の向上を図るべく、共催団体と

ともに開催いたしました。

受講された企業の皆さまからは、「近隣企業との連携（共助）の重要性を認識できた」、「ＢＣＰ策定と

知識習得・整理のために参考になった」、「ＢＣＰの策定・危機対応力の強化等の課題がある」といった

お声をいただくなど、事業継続に関する意識向上を図るとともに、各企業の経営課題について共有する

ことができました。

紀陽銀行では、今後も地方公共団体および関係機関と連携のうえ、地域社会のレジリエンス向上に取り

組んでまいります。

（※）レジリエンス（resilience）とは「回復力」や「弾性」を意味する単語で、災害等の脅威に対して強く、しな

やかに対応し、復旧できる回復力を指します。

記

【開催概要】

対象地区
テクノステージ和泉・

トリヴェール和泉西部地区
紀北橋本エコヒルズ

開催期間 ２０２２年１月１７日（月）～１月２１日（金）

内  容

【第１部】地域連携ＢＣＰのステップアップについて（約４０分）

     ＜講師＞ 株式会社富士通総研 政策支援グループ

          プリンシパルコンサルタント 大谷 茂男 氏

【第２部】自社ＢＣＰの実効性向上について（約３０分）

     ＜講師＞ 株式会社紀陽銀行 営業支援部 コンサルティング営業室

          ＢＣＰサポートデスク 副長 山崎 真二

【第３部】和泉市中小企業ＢＣＰ策定支援事業補助金について（約１０分）（※）

     ＜講師＞ 和泉市 環境産業部 産業振興室 商工観光担当 柿島 大二郎 氏

（※）第３部はテクノステージ和泉・トリヴェール和泉西部地区のみ開催。

参加企業数 １４社 １０社

共  催

テクノステージ和泉まちづくり協議会、

トリヴェール和泉西部地区連絡協議会、

紀陽銀行

和歌山県、紀陽銀行

後  援 和泉市、和泉商工会議所 ―

 ※両地区ともオンデマンド方式で開催。

「工業団地内企業向けＢＣＰウェブセミナー」を開催しました

【ウェブセミナー開催の様子】

【ご参考：ＢＣＰサポートデスク概要図】

以 上

 本取り組みは、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）のゴール１１「住み続けられるまちづくりを」、ゴー

ル１３「気候変動に具体的な対策を」につながる取り組みです。